Edital Nº 128/2025

EDITAL Nº 128/2025 RESULTADO FINAL DA ETAPA II, RESULTADO FINAL DA
HABILITAÇÃO PARA INCLUSÃO NO BANCO DE COLABORADORES NA ETAPA III - DA

CHAMADA PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROSPECÇÃO, SELEÇÃO E FORMAÇÃO DE
PESSOAS PROFESSORAS-FACILITADORAS PARA COMPOR O BANCO DE

COLABORADORES APTOS A ATUAREM NO CURSO EQUIDADE, DIVERSIDADE,
INCLUSÃO E PERTENCIMENTO - EDIP (EDITAL N° 72/2025).

PROCESSO Nº 04600.003144/2025-76

A Fundação Escola Nacional de Administração Pública (Enap), no uso de suas atribuições,
por meio da autoridade signatária deste Edital, conforme as atribuições conferidas pela Portaria nº 58, de
29 de maio de 2025, torna pública a lista contendo o resultado final de aprovação e as menções recebidas
pelas pessoas participantes na Etapa II e o resultado final da habilitação na Etapa III - Inclusão no Banco
de Colaboradores para o curso "Equidade, Diversidade, Inclusão e Pertencimento - EDIP" (Edital nº
72 de 2025), conforme detalhado a seguir:

1. A lista, contendo o nome e o CPF das pessoas candidatas com o resultado da interposição
de recursos impetrados às avaliações das miniaulas - Etapa II, consta no ANEXO I deste Edital.

2. A lista, contendo o nome e o CPF das pessoas inscritas na Formação Inicial, o resultado
final da aprovação com base na frequência, as menções recebidas na Etapa II e a habilitação ou não-
habilitação para compor o banco de colaboradores da DDPro, consta no ANEXO II deste Edital.

3. A aprovação e a certificação na Etapa II está vinculada à frequência nas atividades da
Formação Inicial, conforme descrito no item 7.3.6 do Edital nº 72/2025, sendo vedadas quaisquer
justificativas de faltas.

4. As menções atribuídas pela equipe de docentes e pela Comissão de Seleção (Etapa II),
assim como a situação de habilitação para inclusão no Banco de Colaboradores (Etapa III), estão
descritas conforme os itens 7.3.10 e 7.3.15 do Edital nº 72/2025, de acordo com os critérios estabelecidos
no ANEXO IV do mesmo Edital.

5. A Comissão de Seleção da presente Chamada Pública Simplificada constitui última
instância para recurso, sendo soberanas suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais,
conforme descrito no item 9.2 do Edital nº 72/2025.

6. A inclusão no Banco de Colaboradores não implica em direito ou expectativa de
contratação, cabendo à Enap avaliar a pertinência da manutenção, extinção ou renovação do banco,
conforme descrito no item 2.4 do Edital nº 72/2025.

7. Este resultado final e outras informações sobre esta Chamada Pública Simplificada
encontram-se publicados no endereço eletrônico (Clique aqui).

(assinado eletronicamente)
BRUNA DANIELLY DA PAZ TENORIO

Presidenta da Comissão de Seleção para as Formações Iniciais de Pessoas Professoras-Facilitadoras

ANEXO I - RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS IMPETRADOS ÀS AVALIAÇÕES DAS

Edital 128 (0905696)         SEI 04600.003144/2025-76 / pg. 1

https://www.enap.gov.br/pt/vagas/formacao-edip
https://www.enap.gov.br/pt/vagas/gestao-da-diversidade

MINIAULAS - ETAPA II
Não houve interposição de recursos

ANEXO II - LISTA CONTENDO RESULTADO FINAL DE APROVAÇÃO E A MENÇÃO RECEBIDA
PELAS PESSOAS PARTICIPANTES NA ETAPA II

E O RESULTADO FINAL DA HABILITAÇÃO PARA INCLUSÃO NO BANCO DE COLABORADORES NA
ETAPA III

Participante CPF

Frequência
Etapa II

Formação
Inicial

(mínimo de
80%)

Menções recebidas na
Etapa II

Habilitação para
Inclusão no Banco de

Colaboradores

Barbara Oliveira
Souza

***.665.521.** Pessoa
aprovada Muito bom Pessoa habilitada

Bruno José Betti
Galasso

***.543.618.** Pessoa
reprovada Pessoa desistente Pessoa não-habilitada

Débora Chaves Faria
da Motta Moraes

***.771.387.** Pessoa
aprovada Muito Bom Pessoa habilitada

Gabriela Costa Araujo
***.135.966.** Pessoa

aprovada Muito bom Pessoa habilitada

Helena Patini
Lancellotti

***.208.788.** Pessoa
aprovada Muito bom Pessoa habilitada

Israel Marques
Campos

***.527.565.** Pessoa
aprovada Muito bom Pessoa habilitada

Karina Francine
Marcelino

***.194.519.** Pessoa
aprovada Muito bom Pessoa habilitada

Kleber Aparecido da
Silva

***.709.176.** Pessoa
reprovada Pessoa desistente Pessoa não-habilitada

Luis Claudio de
Almeida

***.110.658.** Pessoa
aprovada Insuficiente Pessoa não-habilitada

Raquel Rosan
Christino Gitahy

***.099.223.** Pessoa
aprovada Muito bom Pessoa habilitada

Renata Callaça
Gadioli dos Santos

***.224.091.** Pessoa
aprovada Muito bom Pessoa habilitada

Saulo Sacramento
Meira

***.688.276.** Pessoa
reprovada Pessoa desistente Pessoa não-habilitada

Shaiane Vargas da
Silveira

***.420.630.** Pessoa
aprovada Muito bom Pessoa habilitada

Simone dos Santos
Pereira

***.324.438.**
Pessoa
aprovada Pessoa desistente Pessoa não-habilitada

Wallas de Jesus Pires
***.558.295.** Pessoa

reprovada Pessoa desistente Pessoa não-habilitada

Edital 128 (0905696)         SEI 04600.003144/2025-76 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Bruna Danielly da Paz Tenório , Presidenta da Comissão
de Seleção para as Formações Iniciais de Pessoas Professoras-Facilitadoras da Enap, em
21/07/2025, às 17:35, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 0905696 e o código CRC 10907BE9.

Referência: Processo nº 04600.003144/2025-76 SEI nº 0905696

Edital 128 (0905696)         SEI 04600.003144/2025-76 / pg. 3

	Edital 128 (0905696)